
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 21.06.2023 № 609
р.п. Парфино

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
Парфинского муниципального 
района «Развитие образования и 
спорта в Парфинском 
муниципальном районе на 2023 – 
2025 годы»

В соответствии с пунктом 3.5 раздела 3 Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Парфинского муниципального района, 
Парфинского городского поселения, их формирования, реализации и 
проведения оценки эффективности, утвержденного постановлением 
Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского 
муниципального района «Развитие образования и спорта в Парфинском 
муниципальном районе на 2023 – 2025 годы», утвержденную 
постановлением Администрации муниципального района от 19.12.2022 № 
1232 (далее - муниципальная программа).

1.1. Изложить Паспорт муниципальной программы в прилагаемой 
редакции: 

«ПАСПОРТ
муниципальной программы

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Комитет образования и спорта Администрации 
Парфинского муниципального района (далее – 
Комитет образования)

Соисполнители муниципальной 
программы

Муниципальное автономное учреждение «Центр 
финансово-экономического, технического и 
методического сопровождения образовательных 
учреждений Парфинского муниципального района» 
(далее – МАУ «Центр сопровождения ОУ»);
Образовательные организации муниципального 
района: 
общеобразовательные организации: 



муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа п. Парфино» (далее – 
МАОУСШ п.Парфино), 
муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа п.Пола» (далее – 
МАОУСШ п.Пола), муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Основная школа 
д.Федорково» (далее – МАОУОШ д.Федорково), 
организации дополнительного образования:
муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского 
творчества» (далее – МАУ ДО «ЦДТ»), 
муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детско-юношеская 
спортивная школа» (МАУДО «ДЮСШ» п.Парфино)

Цели муниципальной 
программы

1. Обеспечение на территории муниципального района 
доступного и качественного образования, 
соответствующего федеральным государственным 
образовательным стандартам, перспективным задачам 
развития экономики и потребностям населения 
муниципального района;
2. Обеспечение гражданам Парфинского района 
возможности систематически заниматься физической 
культурой и спортом, вести здоровый образ жизни;
3. Обеспечение комплексной безопасности 
обучающихся, воспитанников, работников 
образовательных организаций;

Задачи муниципальной 
программы

1.Развитие системы образования Парфинского 
муниципального района;
2.Развитие дополнительного образования в 
Парфинском муниципальном районе;
3.Создание условий для получения качественного 
образования;
4.Обеспечение деятельности образовательных 
организаций района и учреждения, обслуживающего и 
сопровождающего деятельность муниципальных 
организаций;
5.Обеспечение деятельности Комитета образования и 
спорта  Администрации муниципального района;
6.Развитие физической культуры и массового спорта 
на территории  района;
7.Улучшение кадрового обеспечения отрасли 
физической культуры и спорта;
8.Обеспечение пожарной безопасности организаций 
системы образования;
9.Обеспечение антитеррористической и 
антикриминальной безопасности организаций системы 
образования;
10.Обеспечение безопасности перевозок детей 
школьным транспортом;
11.Обеспечение промышленной безопасности 
организаций системы образования



Подпрограммы муниципальной 
программы <*>

1.«Развитие образования в Парфинском 
муниципальном районе»;
2.«Развитие физической культуры и спорта на 
территории Парфинского муниципального района»;
3.«Безопасность организаций системы образования 
Парфинского муниципального района»

Сроки реализации 
муниципальной программы

2023 – 2025 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы с 
разбивкой по годам реализации

Федеральный бюджет: (тыс. руб.)
2023 год – 115618,9
2024 год – 10622,0
2025 год – 10712,3
Всего: 136953,2

Областной бюджет: (тыс.руб.)
2023 год – 167298,2
2024 год – 99973,0
2025 год – 99088,5
Всего: 366359,7

Бюджет муниципального района: (тыс. руб.)
2023 год – 64097,5
2024 год – 50444,2
2025 год – 47942,7
Всего: 162484,4

Бюджеты сельских поселений: (тыс. руб.)
2023 год – 336,8
2024 год – 336,8
2025 год – 336,8
Всего: 1010,4

Всего по муниципальной программе: (тыс. руб.)
2023 год – 347351,4
2024 год – 161376,0
2025 год – 158080,3
Всего: 666807,7

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной программы

-сохранится доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих услуги дошкольного образования, в 
общей численности детей данного возраста, 
нуждающихся в таких услугах - 100%; 
-сохранится доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, 
поставленных на учет для предоставления места в 
образовательной организации, реализующей 
образовательные программы дошкольного 
образования, но таким местом по состоянию на 01 
сентября текущего года не обеспеченных, в общей 
численности детей в возрасте от 1 года до 7 лет 
(актуальная очередь), - 0 %;
-сохранится доля образовательных организаций 
района, в которых реализуется ФГОС дошкольного 
образования - 100%;



-будет доведен к 2025 году до 100% и сохранится до 
окончания реализации Программы удельный вес 
обучающихся образовательных организаций в 
соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами общего образования;
-увеличится доля учителей общеобразовательных 
организаций в возрасте до 35 лет в общей численности 
учителей общеобразовательных организаций до 11% к 
2025 году;
-удовлетворенность населения качеством образования 
увеличится до 62% к 2025 году;
-увеличится к окончанию реализации Программы доля 
детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
программами дополнительного образования, в общей 
численности детей этого возраста – 100%;
-отношение количества проведенных творческих 
мероприятий к количеству муниципальных 
мероприятий, утвержденных приказом Комитета 
образования, сохранится и составит 100 % до 
окончания реализации Программы;
-доля детей, охваченных различными формами летнего 
отдыха, отнесенных к компетенции Комитета 
образования, составит к окончанию реализации 
Программы 80,0 %;
-увеличится доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование с 
использованием сертификата дополнительного 
образования, в общей численности детей, получающих 
дополнительное образование за счет бюджетных 
средств до окончания реализации Программы – 100%;
-доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 
сертификаты дополнительного образования в статусе 
сертификатов дополнительного 
персонифицированного финансирования до окончания 
реализации Программы, составит не менее 7%;
-сохранится доля муниципальных 
общеобразовательных организаций, соответствующих 
современным требованиям обучения, в общем 
количестве муниципальных общеобразовательных 
организаций -100%;
-доля образовательных организаций, реализующих 
программы общего образования, здания которых 
находятся в аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общей численности 
муниципальных образовательных организаций, 
реализующих программы общего образования, 
сохранится до окончания реализации Программы – 
0%;
-сохранится доля образовательных организаций, в 
которых обеспечена возможность пользоваться 
широкополосным Интернетом не менее 2 Мб/с – 100%;
- выполнение значения целевого показателя по средней 



заработной плате педагогических работников 
дошкольного образования сохранится до окончания 
реализации Программы – 100%;
-выполнение значения целевого показателя по средней 
заработной плате педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций общего 
образования сохранится до окончания реализации 
Программы – 100%;
-выполнение значения целевого показателя по средней 
заработной плате педагогов муниципальных 
организаций дополнительного образования детей 
сохранится до окончания реализации Программы – 100 
%;
-уровень финансирования реализации мероприятий 
Программы сохранится до окончания реализации 
Программы - 100%;
-увеличится к концу 2025 года доля населения, 
систематически занимающегося физической культурой 
и спортом, в общей численности населения до 54,7%;
-увеличится к концу 2025 года доля обучающихся, 
систематически занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности обучающихся до 92%;
-увеличится доля граждан района, выполнивших 
нормативы Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО), в общей численности населения района, 
принявшего участие в сдаче нормативов ГТО, до 65%;
-увеличится уровень обеспеченности граждан 
спортивными сооружениями, исходя из 
единовременной пропускной способности объектов 
спорта, до 65%;
-количество квалифицированных тренеров и тренеров 
– преподавателей физкультурно-спортивных 
организаций района сохранится в количестве 5 
человек;
-уровень выполнения муниципальными 
учреждениями, подведомственными Администрации 
муниципального района, муниципального задания, 
составит 100%;
-увеличится доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, 
систематически занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности данной категории 
населения района, до 65%;
-сохранится доля организаций, где установлены и 
осуществляется обслуживание автоматической 
пожарной сигнализации и системы оповещения и 
управления эвакуацией людей при пожаре, – 100%;
-сохранится доля организаций, обеспеченных 
средствами пожаротушения и средствами защиты 
органов дыхания, - 100%;
-сохранится доля организаций, где проведена 



обработка огнеопасных поверхностей огнезащитным 
составом, - 100%;
-сохранится доля образовательных организаций, 
обеспеченных кнопками экстренного вызова полиции 
и осуществляющих их обслуживание, – 100%;
-сохранится доля общеобразовательных организаций, 
имеющих школьные автобусы, на которые 
установлены системы ГЛОНАСС и проводится их 
обслуживание – 100%;
-сохранится доля организаций, в которых проводятся 
замеры сопротивления электромагнитных излучений, - 
100%;
сохранится доля организаций, в которых проводятся 
промывка и гидравлические испытания внутренних 
трубопроводов теплоснабжения, - 100%.»;

1.2. Изложить Паспорт подпрограммы «Развитие образования в 
Парфинском муниципальном районе» муниципальной программы 
Парфинского муниципального района «Развитие образования и спорта в 
Парфинском муниципальном районе на 2023-2025 годы» в прилагаемой 
редакции: 

«ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители подпрограммы Комитет образования; МАУ «Центр сопровождения 
ОУ»;
Образовательные организации муниципального района:  
общеобразовательные организации: МАОУСШ п. 
Парфино, МАОУСШ п. Пола, МАОУОШ д. Федорково;
организации дополнительного образования: МАУ ДО 
«ЦДТ», МАУДО «ДЮСШ» п.Парфино

Задачи подпрограммы 1.Развитие системы образования Парфинского 
муниципального района;
2.Развитие дополнительного образования в Парфинском 
муниципальном районе;
3.Создание условий для получения качественного 
образования;
4.Обеспечение деятельности образовательных 
организаций района и учреждения, обслуживающего и 
сопровождающего деятельность муниципальных 
организаций;
5.Обеспечение деятельности Комитета образования и 
спорта  Администрации Парфинского муниципального 
района

Сроки реализации 
подпрограммы

2023-2025 годы

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы 
с разбивкой по годам реализации

Федеральный бюджет: (тыс. руб.)
2023 год – 115618,9
2024 год – 10622,0
2025 год – 10712,3



Всего: 136953,2

Областной бюджет: (тыс.руб.)
2023 год – 165273,0
2024 год – 99071,9
2025 год – 98187,4
Всего: 362532,3

Бюджет муниципального района: (тыс. руб.)
2023 год – 57842,8
2024 год – 45918,9
2025 год – 43417,4
Всего: 147179,1

Бюджеты сельских поселений: (тыс. руб.)
2023 год – 185,3
2024 год – 185,3
2025 год – 185,3
Всего: 555,9

Всего по подпрограмме: (тыс. руб.)
2023 год – 338920,0
2024 год – 155798,1
2025 год – 152502,4
Всего: 647220,5

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

-сохранится доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих услуги дошкольного образования, в общей 
численности детей данного возраста, нуждающихся в 
таких услугах - 100%; 
-сохранится доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, 
поставленных на учет для предоставления места в 
образовательной организации, реализующей 
образовательные программы дошкольного образования, 
но таким местом по состоянию на 01 сентября текущего 
года не обеспеченных, в общей численности детей в 
возрасте от 1 года до 7 лет (актуальная очередь), - 0 %;
-сохранится доля дошкольных групп района, в которых 
реализуется ФГОС дошкольного образования - 100%;
-будет доведен к 2025 году до 100% и сохранится до 
окончания реализации Программы удельный вес 
обучающихся образовательных организаций в 
соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами общего образования;
-увеличится доля учителей общеобразовательных 
организаций в возрасте до 35 лет в общей численности 
учителей общеобразовательных организаций до 11% к 
2025 году;
-удовлетворенность населения качеством образования 
увеличится до 62% к 2025 году;
-увеличится до окончания реализации Программы доля 
детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
программами дополнительного образования, в общей 



численности детей этого возраста до 100%;
-отношение количества проведенных творческих 
мероприятий к количеству муниципальных 
мероприятий, утвержденных приказом Комитета 
образования, сохранится и составит 100 % до окончания 
реализации Программы;
-доля детей, охваченных различными формами летнего 
отдыха, отнесенных к компетенции Комитета 
образования, составит к окончанию реализации 
Программы 80,0 %;
-сохранится доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование с 
использованием сертификата дополнительного 
образования, в общей численности детей, получающих 
дополнительное образование за счет бюджетных 
средств до окончания реализации Программы – 100%;
-доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих 
сертификаты дополнительного образования в статусе 
сертификатов дополнительного персонифицированного 
финансирования до окончания реализации Программы, 
составит не менее 7%;
-сохранится доля муниципальных 
общеобразовательных организаций, соответствующих 
современным требованиям обучения, в общем 
количестве муниципальных общеобразовательных 
организаций -100%;
-доля образовательных организаций, реализующих 
программы общего образования, здания которых 
находятся в аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта, в общей численности 
муниципальных образовательных организаций, 
реализующих программы общего образования, 
сохранится до окончания реализации Программы – 0%;
-сохранится доля образовательных организаций, в 
которых обеспечена возможность пользоваться 
широкополосным Интернетом не менее 2 Мб/с – 100%;
-выполнение значения целевого показателя по средней 
заработной плате педагогических работников 
дошкольного образования сохранится до окончания 
реализации Программы – 100%;Программы – 100%;
-выполнение значения целевого показателя по средней 
заработной плате педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций общего 
образования сохранится до окончания реализации 
-выполнение значения целевого показателя по средней 
заработной плате педагогов муниципальных 
организаций дополнительного образования детей 
сохранится до окончания реализации Программы – 100 
%;
-уровень финансирования реализации мероприятий 
Программы сохранится до окончания реализации 
Программы - 100%»;



1.3. Изложить мероприятия муниципальной программы Парфинского 
муниципального района «Развитие образования и спорта в Парфинском 
муниципальном районе на 2023-2025 годы» в прилагаемой редакции:



«Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

№ п/п Наименование
мероприятия Исполнитель

Срок 
реализаци

и

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показателей 
муниципаль

ной 
программы)

Источник 
финансирован

ия 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подпрограмма «Развитие образования в Парфинском муниципальном районе» муниципальной программы Парфинского 
муниципального района «Развитие образования и спорта в Парфинском муниципальном районе на 2020-2025 годы»

1.

Задача 1. Развитие системы образования Парфинского муниципального района
1.1.1. Проведение районных 

педагогических мероприятий, 
конкурсов, конференций

Образователь
ные 

организации, 
МАУ «Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2023-
2025 годы

1.5., 1.6. Бюджет 
муниципально

го района

20,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

104996,9 0,00 0,00

Областной 
бюджет

34761,63 0,00 0,00

1.1.2. Реализация мероприятий по 
модернизации школьных 
систем  образования

Образователь
ные 

организации

2023 год 1.4.,
1.6.,1.13

Бюджет 
муниципально

го района

139,9 0,00 0,00

Бюджет 
муниципально

го района

422,07 0,00 0,001.1.3. Приобретение основных 
средств в организациях 
системы образования

Образователь
ные 

организации, 
МАУ «Центр 
сопровожден

2023-2025 
годы

1.1., 1.3.,
1.4.

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00



ия ОУ»
Бюджет 

муниципально
го района

802,0 0,00 0,001.1.4. Текущий ремонт и 
содержание имущества 
организаций системы 
образования, в том числе в 
рамках муниципального 
задания

Образователь
ные 

организации, 
МАУ «Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2023-2025 
годы

1.2., 1.12.,

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
муниципально

го района

1498,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00

1.1.5. Проведение капитальных 
ремонтов в организациях 
системы образования

Образователь
ные 

организации, 
МАУ «Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2023-2025 
годы

1.6., 1.12., 
1.13.

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

15,00 15,00 15,00

1.1.6. Внедрение целевой модели 
цифровой образовательной 
среды в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях в рамках 
федерального проекта 
«Цифровая образовательная 
среда» национального 
проекта «Образование»

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025
годы

1.6., 1.12.

Бюджет 
муниципально

го района

0,00 0,00 0,00

1.1.7. Обеспечение деятельности 
центров образования 
цифрового и гуманитарного 
профилей в 
общеобразовательных 
муниципальных организациях 
в рамках федерального 
проекта «Современная 
школа» национального 
проекта «Образование»

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.6., 1.12. Областной 
бюджет

200,00 200,00 200,00

1.1.8. Обеспечение внедрения и 
функционирования целевой 
модели цифровой 

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.6., 1.12. Областной 
бюджет

30,00 30,00 30,00



образовательной среды в 
общеобразовательных 
муниципальных организациях 
в рамках федерального 
проекта «Цифровая 
образовательная среда» 
национального проекта 
«Образование»

1.1.9. Обеспечение деятельности 
центров образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленности в 
общеобразовательных 
муниципальных организациях 
области, расположенных в 
сельской местности и малых 
городах в рамках 
федерального проекта 
«Современная школа» 
национального проекта 
«Образование»

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.6., 1.12. Областной 
бюджет

1198,0 1298,0 300,00

Бюджет 
муниципально

го района

470,15 0,00 0,001.1.10
.

Софинансирование 
приоритетного регионального 
проекта «Наш выбор»

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.6.,1.12

Областной 
бюджет

1457,0 0,00 0,00

1.1.11
.

Обеспечение деятельности 
центров образования 
цифрового и гуманитарного 
профилей, центров 
образования естественно-
научной и технологической 
направленностей в 
общеобразовательных 
муниципальных организациях 

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.6.,1.12 Областной 
бюджет

3099,2 3099,2 3099,2



области в рамках 
федерального проекта 
«Современная школа» 
национального проекта 
«Образование»
Задача 2. Развитие дополнительного образования в Парфинском муниципальном районе

1.2.1. Организация и проведение 
мероприятий с 
обучающимися 
образовательных организаций 
района и участие в областных. 
Всероссийских мероприятиях 
(согласно утверждённому 
графику, положениям в 
рамках муниципального 
задания

МАУ ДО 
«ЦДТ», 

общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.7., 1.8. Бюджет 
муниципально

го района

155,00 0,00 0,00

1.2.2. Организация каникулярного 
труда и отдыха учащихся, в 
том числе в рамках 
муниципального задания

Комитет 
образования, 
образователь

ные 
организации, 
МАУ «Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2023-2025 
годы

1.9. Бюджет 
муниципально

го района

971,2 830,8 830,8

1.2.3. Обеспечение 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования 
детей

МАУ ДО 
«ЦДТ», МАУ 

«Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2023-2025 
годы

1.7., 1.10.,
1.11.

Бюджет 
муниципально

го района

660,00 660,00 660,00

1.2.4. Обеспечение 
функционирования новых 
мест в образовательных 
организациях для реализации 
дополнительных 
общеразвивающих программ 
всех направленностей в 

МАУ ДО 
«ЦДТ», 

общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.7.,1.8.,1.10 Областной 
бюджет

262,1 262,1 262,1



рамках федерального проекта 
«Успех каждого ребенка» 
национального проекта 
«Образование»
Задача 3. Создание условий для обеспечения качественного образования

1.3.1. Обеспечение 
общеобразовательных 
организаций учебниками и 
учебными пособиями

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.12. Областной 
бюджет

440,0 440,0 440,0

Бюджет 
муниципально

го района

0,00 0,00 0,001.3.2. Обеспечение доступа к 
информационно - 
телекоммуникационной сети 
«Интернет», в том числе в 
рамках муниципального 
задания

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.14.

Областной 
бюджет

142,0 142,0 142,0

Областной 
бюджет

16,3 16,3 16,31.3.3. Приобретение бланков 
документов об образовании, в 
том числе в рамках 
муниципального задания

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025
годы

1.12.

Бюджет 
муниципально

го района

1,8 1,8 1,8

Задача 4. Обеспечение деятельности образовательных организаций района и учреждения, обслуживающего и сопровождающего деятельность 
муниципальных организаций

Бюджет 
муниципально

го района

49441,8 41231,8 38731,91.4.1. Обеспечение условий для 
выполнения муниципальных 
заданий

Образователь
ные 

организации, 
МАУ «Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2023-2025 
годы

1.15., 1.18.

Областной 
бюджет 

112573,0 82537,2 82896,3

Областной 
бюджет

843,8 843,8 843,81.4.2. Обеспечение ежемесячного 
денежного вознаграждения за 
классное руководство в 
образовательных 
организациях, реализующих 
общеобразовательные 
программы начального 

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.16.

Федеральный 
бюджет

6093,36 6093,36 6093,36



общего, основного общего и 
среднего общего образования

1.4.3. Обеспечение выполнения 
публичных обязательств

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.18. Областной 
бюджет

3494,2 3494,2 3494,2

Бюджет 
муниципально

го района

55,9 55,9 54,3

Областной 
бюджет

1006,4 1006,4 760,8

1.4.4. Организация бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование 
в муниципальных 
образовательных 
организациях

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.6.

Федеральный 
бюджет

4528,6 4528,6 4619,0

1.4.5. Обеспечение расходных 
обязательств, связанных с 
реализацией указа 
Губернатора Новгородской 
области от 11.10.2022 №584 
«О мерах поддержки 
граждан, призванных на 
военную службу по 
мобилизации, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной 
службы, граждан, 
заключивших контракт о 
добровольном содействии в 
выполнении задач, 
возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской Федерации, 
сотрудников, находящихся в 
служебной командировке в 
зоне действия специальной 
военной операции, и членов 
их семей»

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.6. Областной 
бюджет

46,7 0,00 0,00

1.4.6. Стипендия обучающимся, МАУ «Центр 2023-2025 1.16,1.15 Областной 60,0 60,0 60,0



заключившим договор о 
целевом обучении по 
образовательным 
программам высшего 
образования по направлению 
«Педагогическое 
образование» 

сопровожден
ия ОУ»

годы бюджет

Областной 
бюджет

4297,8 4297,8 4297,81.4.7. Организация бесплатной 
перевозки обучающихся 
общеобразовательных 
организаций

Общеобразов
ательные 

организации

2023-2025 
годы

1.6.

Бюджет 
муниципально

го района

179,1 179,1 179,1

Задача 5. Обеспечение деятельности Комитета образования и спорта Администрации муниципального района
Бюджет 

муниципально
го района

3025,9 2959,5 2959,5

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

1329,9 1329,9 1329,9

1.5.1. Кадровое, материально-
техническое и хозяйственное 
обеспечение деятельности 
Комитета образования и 
спорта Администрации 
муниципального района

Комитет 
образования

2023-2025 
годы

1.18.

Бюджеты 
сельских 

поселений

185,3 185,3 185,3

Федеральный 
бюджет

115618,9 10622,0 10712,3

Областной 
бюджет

165273,0 99071,9 98187,4

Бюджет 
муниципальн

ого района

57842,8 45918,9 43417,4

Бюджеты 
сельских 

поселений

185,3 185,3 185,3

ИТОГО по подпрограмме «Развитие образования в Парфинском 
муниципальном районе»

Другие 
внебюджетны

0,00 0,00 0,00



е источники
ВСЕГО: 338920,0 155798,1 152502,4

2. Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта на территории Парфинского муниципального района» муниципальной 
программы Парфинского муниципального района «Развитие образования и спорта в Парфинском муниципальном районе на 2023-2025 
годы»
Задача 1: Развитие физической культуры и массового спорта на территории района

бюджет
муниципально

го района

- - -2.1.1. Реализация региональной 
составляющей федерального 
проекта «Спорт – норма 
жизни»

Комитет 
образования, 

МАУДО 
«ДЮСШ» 
п.Парфино

2023-2025 
годы

2.1, 2.4

бюджеты 
сельских 

поселений

- - -

бюджет
муниципально

го района

97,8 12,0 12,02.1.2. Организация и проведение 
спортивных мероприятий 
согласно ежегодному 
календарному плану 
спортивных и физкультурно-
массовых мероприятий 
района, в том числе в рамках 
муниципального задания

Комитет 
образования, 

МАУДО 
«ДЮСШ» 
п.Парфино

2023-2025 
годы

2.2, 2.4

бюджеты 
сельских 

поселений

151,5 151,5 151,5

2.1.3. Реализация приоритетного 
регионального проекта «Будь 
в спорте»

Комитет 
образования, 

МАУДО 
«ДЮСШ» 
п.Парфино

2023-2025 
годы

2.1 бюджеты 
сельских 

поселений 

- - -

2.1.4. Реализация приоритетного 
регионального проекта 
«Активное долголетие»

Комитет 
образования, 

МАУДО 
«ДЮСШ» 
п.Парфино

2023-2025 
годы

2.1 бюджеты 
сельских 

поселений

- - -

2.1.5. Реализация Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)

Комитет 
образования, 

МАУДО 
«ДЮСШ» 

п.Парфино, 
МАУ «Центр 

2023-2025 
годы

2.1, 2.3 бюджеты 
сельских 

поселений

- - -



сопровожден
ия ОУ»

бюджет
муниципально

го района

200,0 0,00 0,002.1.6. Реализация плана 
мероприятий, направленных 
на организацию 
пропагандистских акций по 
физической культуре, спорту 
и по продвижению комплекса 
ВФСК «ГТО»

Комитет 
образования, 

МАУДО 
«ДЮСШ» 
п.Парфино

2023-2025 
годы

2.1, 2.3

бюджеты 
сельских 

поселений

- - -

2.1.7. Проведение ежегодных 
спортивных мероприятий 
среди населения с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
организация участия в 
областных соревнования

Комитет 
образования, 

МАУДО 
«ДЮСШ» 

п.Парфино, 
МАУ «Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2023-2025 
годы

2.1, 2.7 бюджеты 
сельских 

поселений

- - -

2.1.8 Организация и проведение 
ежегодного районного 
смотра-конкурса среди 
общеобразовательных 
организаций района

Комитет 
образования, 

МАУДО 
«ДЮСШ» 

п.Парфино, 
МАУ «Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2023-2025 
годы

2.1 бюджет
муниципально

го района

- - -

2.1.9 Обеспечение условий для 
выполнения муниципальных 
заданий

МАУДО 
«ДЮСШ» 
п.Парфино

2023-2025 
годы

2.5, 2.6 бюджет 
муниципально

го района

3877,7 4288,0 4288,0

Задача 2: Улучшение кадрового обеспечения отрасли физической культуры и спорта
2.2.1. Организация и проведение 

районных семинаров, 
совещаний для учителей 
физической культуры, 
тренеров-преподавателей 
дополнительного 
образования детей

Комитет 
образования, 

МАУДО 
«ДЮСШ» 

п.Парфино, 
МАУ «Центр 
сопровожден

2023-2025 
годы

2.5 - - - -



ия ОУ»
областной 

бюджет
0,00 0,00 0,00

бюджет
муниципальн

ого района

4175,5 4300,0 4300,0

бюджеты 
сельских 

поселений

151,5 151,5 151,5
ИТОГО по подпрограмме «Развитие физической культуры и 
спорта на территории Парфинского муниципального района»

ВСЕГО: 4327,0 4451,5 4451,5
Подпрограмма «Безопасность организаций системы образования Парфинского муниципального района» муниципальной программы 
Парфинского муниципального района «Развитие образования и спорта в Парфинском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

3.

Задача 1: Обеспечение пожарной безопасности организаций системы образования
Бюджет 

муниципально
го района

405,7 93,0 93,03.1.1. Обслуживание 
автоматической пожарной 
сигнализации и системы 
оповещения и управления 
эвакуацией людей при 
пожаре в рамках 
муниципального задания

Образователь
ные 

организации, 
МАУ «Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2023-2025 
годы

3.1.

Областной 
бюджет

149,2 172,0 172,0

Бюджет 
муниципально

го района

0,00 0,00 0,003.1.2. Обеспечение средствами 
пожаротушения и средствами 
защиты органов дыхания

Образователь
ные 

организации, 
МАУ «Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2023-2025 
годы

3.2.

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
муниципально

го района

0,00 0,00 0,003.1.3. Приведение путей эвакуации 
в нормативное состояние

Образователь
ные 

организации, 
МАУ «Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2023-2025 
годы

3.2.

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00

Бюджет 
муниципально

го района

0,00 0,00 0,003.1.4. Другие мероприятия по 
обеспечению пожарной 
безопасности в том числе в 
рамках муниципального 

Образователь
ные 

организации, 
МАУ «Центр 

2023-2025 
годы

3.1., 3.2., 
3.3.,3.5.,3.6.,

3.7.
Областной 1281,8 200,0 200,0



задания сопровожден
ия ОУ»

бюджет

Задача 2: Обеспечение антитеррористической и антикриминальной безопасности организаций системы образования

Бюджет 
муниципально

го района

273,5 132,3 132,33.2.1. Обслуживание кнопки 
экстренного вызова полиции 
в рамках муниципального 
задания

Образователь
ные 

организации, 
МАУ «Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2023-2025 
годы

3.4.

Областной 
бюджет

594,2 529,1 529,1

Областной 
бюджет

0,00 0,00 0,003.2.2. Другие мероприятия по 
обеспечению 
антитеррористической и 
антикриминальной 
безопасности

Образователь
ные 

организации, 
МАУ «Центр 
сопровожден

ия ОУ»

2023-2025 
годы

3.4.

Бюджет 
муниципально

го района

1400,00 0,00 0,00

Областной 
бюджет

2025,2 901,1 901,1

Бюджет 
муниципальн

ого района

2079,2 225,3 225,3ИТОГО по подпрограмме «Безопасность организаций системы 
образования Парфинского муниципального района»

ВСЕГО: 4104,4 1126,4 1126,4
Федеральный 

бюджет
115618,9 10622,0 10712,3

Областной 
бюджет

167298,2 99973,0 99088,5

Бюджет 
муниципальн

ого района

64097,5 50444,2 47942,7

Бюджеты 
сельских 

поселений

336,8 336,8 336,8

Другие 
внебюджетны
е источники

0,00 0,00 0,00

ИТОГО по программе «Развитие образования и спорта в 
Парфинском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

ВСЕГО по 
программе:

347351,4 161376,0 158080,3 ».



Cерийный номер сертификата:
0EC63D373EAB1A01F96F73D5C33D2602
Владелец: Залогин Александр Викторович
Дата подписания: 21.06.2023 09:44
Срок действия: с 05.05.2023 по 28.07.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального района                                                     А.В. Залогин

                                                                


